
Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 33033

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO Nº04/2013 E SEUS TERMOS ADITIVOS

Partes: Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM e a empresa 
Bravo Segurança e Tecnologia Ltda.
Justifi cativa: Rescisão contratual amigável, a partir de 26 de abril 
de 2015,  tendo por fundamento legal o caput do Art. 79, Inciso 
II, da Lei 8.666/93.
Data da assinatura: 06 de julho de 2015
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 911567

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHOS: 2015NE002125

Valor: 5.999,00
Data: 14/12/2015
Vigência: 14/12/2015 a 28/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material 
de expediente, visando atender as necessidades do FASPM 
para o exercício 2016, formalizada pela Nota de Empenho 
2015NE02125/FASPM, vinculada a ATA de RP 004/2015/SEAD/
DGL, referente ao Pregão Eletrônico Nº005/2015/SEAD-DGL, no 
que diz respeito à forma de pagamento.
Processo: ATA de RP Nº004/2015-SEAD- Pregão Eletrônico 
Nº005/2015/SEAD-DGL.
Orçamento:
Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recursos, 
Origem do Recurso.
08302133163380000 33903000 0351000000 Próprio
Contratada: IVRS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - 
ME,CNPJ nº12.665.218/0001-44.
Endereço: Rod. BR 316, Rua do Fio, nº22, Bairro Guanabara, 
Ananindeua-PA, CEP 67010-550 - Fones: (91) 3032-7894 / 
3245-5104 / 9 9215-9492.

E-mail: consultabil@linknet.com.br / ivrs.representacoes@hotmail.com
Belém-PA, 15 de dezembro de 2015.
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 911483

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  1263, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por ordenamento jurídico vigente 
e considerando o que preceitua a Lei estadual nº 6.555/2003, 
o Decreto estadual nº 337/2007 e a Portaria nº 962, de 
19/09/2008, da Secretaria de Estado de administração, que 
aprova o Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado, a 
Portaria Conjunta nº 0147, de 11/11/2013, art. 27 e;
CONSIDERANDO a necessidade de instruir no âmbito do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA a comissão para confecção 
de inventário de bens de consumo e permanentes.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionadas à comporem 
a Comissão para proceder ao inventário de bens móveis e de 
consumo existentes no almoxarifado do CBMPA.
PRESIDENTE: TEN CEL QOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAÍA
MEMBROS:  SUBTEN BM  ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR
MEMBRO: 3º SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA
Art. 3º - Esta portaria terá validade de 01(um) ano.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 911503

PORTARIA Nº  1264, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por ordenamento jurídico vigente 
e considerando o que preceitua a Lei estadual nº 6.555/2003, 
o Decreto estadual nº 337/2007 e a Portaria nº 962, de 
19/09/2008, da Secretaria de Estado de administração, que 
aprova o Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado, a 
Portaria Conjunta nº 0147, de 11/11/2013, art. 27 e;
CONSIDERANDO a necessidade de instruir no âmbito do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA a comissão para confecção 
de inventário de bens de consumo e permanente.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionadas à 
comporem a Comissão para proceder à confecção de inventário 
de bens móveis permanentes do CBMPA.
PRESIDENTE: CAP QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACÊDO
MEMBRO: 1º SGT BM PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES
MEMBRO: CB BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO
Art. 3º - Esta portaria terá validade de 01(um) ano.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 

Civil
Protocolo 911504

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 45
EXERCÍCIO: 2015

DISPENSA Nº 04/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
instalação de sinal de internet (fornecimento de link de dados) 
para o quartel do 5º Grupamento Bombeiro Militar/5ºGBM.
Valor Total: R$ 4.200,00
Data da Assinatura: 08/12/2015
Vigência: 08/12/2015 a 08/12/2016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
06.122.1297.4534              339039                 0101
Contratado: JUNTO TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA, End.: Folha 17, Quadra 29, Lote 1 A, CEP: 68505-540, 
CNPJ 17.192.192/0001-88, Fone: (91) 3276-3345 / (94) 98100-
1300

Ordenador: Nahum Fernandes da Silva
Protocolo 911708

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1224/15-DIF/DRH/DGPC DE  25 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO: O Requerimento nº 
2015/150805, onde é solicitado Licença Sem Vencimento para 
o (a) servidor (a) ASS. ADM. ANDREY PARAENSE SARMENTO, 
matrícula nº 55590208.
R E S O L  V E:              CONCEDER ao servidor 
ASS. ADM. ANDREY PARAENSE SARMENTO, matrícula nº 
55590208, 01 (um) ano, de Licença Sem Vencimento, conforme 
disposto no artigo 93, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.94, a serem 
gozados no período de 01.12.15 a 29.11.16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
DELEGADA GERAL ADJUNTA

Protocolo 911478
PORTARIA Nº. 125/2015-DGPC/DIVERSOS DE  15 DE 

DEZEMBRO 2015
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: os termos da Lei Federal nº. 10.520, de 
17/10/2002 e da Lei Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 199/2003;
RESOLVE:
I - DESIGNAR como PREGOEIROS da Polícia Civil do Pará os  
servidores ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ, Técnico em Gestão 
Pública, matrícula nº. 5813212/5, JOSEANA FALCÃO COSTA, 
Delegada de Polícia Civil, matrícula nº. 583684/1 e SÍLVIA 
HELENA FERREIRA LEÃO, Investigadora de Polícia Civil, matrícula 

nº. 5209293/2;
II - DESIGNAR os servidores EDNA MARIA CARDOSO CORREIA, 
Escrivão de Polícia Civil, matrícula nº. 5331250/1 e JOSÉ 
ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA, Assistente Administrativo, 
matrícula 54196473/2, MANOEL SABOIA PEREIRA FILHO, Técnico 
de Administração e Finanças, mat. 3153649/1  e ANA NOEMI 
DA SILVA TEIXEIRA, Escrivão de Polícia Civil, mat. 64025/1para 
comporem a Equipe de Apoio dos Pregoeiros da Polícia Civil;
III - DETERMINAR como validade da designação dos servidores, 
o período de 1 (um) ano a contar de 15/12/2015, revogadas as 
disposições anteriores em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil/PA          

Protocolo 911860

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1919/2015- DGPC/OD/DRF DE  
11 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/447057, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 26/10/2015;
1.DPC - MARIA CRISTINA VALLE ESTEVES - MAT: 57192820
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
( sete ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 945,00 ( novecentos 
e quarenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 911482
PORTARIA Nº 1920/2015- DGPC/OD/DRF DE  

11 DE DEZEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/525694, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02 a 03/12/2015;
1.IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 911485
PORTARIA Nº 1921/2015- DGPC/OD/DRF DE  

11 DE DEZEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015468810, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Piauí (PI), a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 25 a 30/10/2015;
1.DPC - VANESSA LEE PINTO ARAUJO - MAT: 57233483
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5
e1/2 ( cinco e meia ) diária(s) do grupo  C, no valor de R$ 
1.584,00 ( mil quinhentos e oitenta e
quatro reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 911486
PORTARIA Nº 1922/2015- DGPC/OD/DRF DE  

14 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/542431, que solicitou o 

deslocamento do(s) servidor(es)

abaixo nominado(s), ao município de VISEU, a fi m de realizar 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, 
no período de 15 a 17/12/2015;
1.ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
2.ADM - ALIRIO MENDES PEREIRA JUNIOR - MAT: 5914220
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;


